- 1 -

惠府〔2025〕15 号

—————— ————————————————————————

关于做好 2025 年惠南镇无偿献血工作的通知

各镇管社区，各村、居：

为切实做好惠南镇无偿献血工作，确保医疗临床用血需要和安

全，根据新区会议精神和工作要求，结合惠南镇实际情况和献血发

展趋势，现就 2025 年本镇无偿献血工作有关事项通知如下：

一、目标任务

根据新区政府下达的献血目标数，2025 年惠南镇无偿献血总

量为 1350 人份（每人份 200 毫升）。

二、具体要求

（一）加强组织领导，认真做好无偿献血工作

无偿献血工作是一项关乎人民健康的民生事业，也是城市文明

进步的重要体现。各单位要以科学发展观为指导，深入贯彻落实二

十大精神，从构建社会主义和谐社会、维护人民群众生命健康安全

的高度，充分认识抓好无偿献血和血液管理工作的重要性和紧迫性，

不断完善我镇血液保障体系。各单位要高度重视，健全组织网络体

上海市浦东新区惠南镇人民政府

- 2 -

系，统一领导和组织无偿献血工作，进一步形成主要领导亲自抓、

条线干部具体负责、全社会广泛参与的工作局面。

（二）坚持逐步增量，全面落实无偿献血目标任务

随着新区医疗卫生事业的发展、新建医院的增加、床位的扩张

以及人口导入等医疗临床用血的增长因素叠加，逐步提高献血人口

占人口总数比例是必然趋势，各单位要进一步明确无偿献血逐步增

量的目标，认真落实镇政府制定的无偿献血目标，确保无偿献血目

标如期完成。

（三）加大宣传力度，营造无偿献血良好氛围

各单位要通过各种渠道，采取多种形式，开展不同层次的宣传

活动，广泛宣传《中华人民共和国献血法》《上海市献血条例》和

科学献血知识，提高公民的法制意识、社会责任意识。要运用典型

事例，宣传无偿献血是人道互助的爱心善举，传播科学献血无碍健

康的道理，特别是要宣传“自愿”、“无报酬”献血与血液安全的关系，

以及献血后本人与家庭成员用血的优惠政策。要广泛宣传献血救人、

血液安全与自愿无偿献血的关系以及血液科普知识和相关的法律法

规，使我镇的无偿献血志愿者队伍不断壮大。

（四）严格依法管理，有序推进无偿献血工作

血液安全事关人民群众的生命健康和社会稳定。各单位要树立

血液安全意识，建立责任制，从源头上把好血液安全关，倡导自愿

报名、自愿献血的模式，杜绝弄虚作假、冒名顶替献血等现象。严

- 3 -

厉打击“血头”、“血霸”和雇人献血等违法行为，确保血液安全。

（五）组建志愿者队伍，确保无偿献血工作圆满完成

各单位领导要充分重视、认真组织，各级领导干部、国家工作

人员、共产党员、共青团员要率先垂范，积极参加无偿献血。要积

极动员个体户、城镇待业人员、外省市来沪人员参加无偿献血。要

逐步建立一支无偿献血志愿者队伍，加强管理，不断完善，切实增

强本镇应急供血能力和献血志愿服务能力。

三、奖惩措施

对积极组织志愿者参加无偿献血并完成指标任务的单位，安排

一定的工作经费，按每指标 150 元标准。以上费用作为专项工作经

费发放至各单位，要求严格按照财务规定使用。当年度献血指标任

务完成情况将作为本年度单位考核的重要依据。

附件：1.惠南镇 2025 年度献血任务分配表

2.献血组织单位无偿献血工作目标承诺书

上海市浦东新区惠南镇人民政府

2025 年 2 月 8 日

惠南镇人民政府党政办公室 2025 年 3 月 11 日印发